
 
 
 
 
  
一般会計 収入：24,225,096千円／支出：25,714,613千円【収支差額＝△1,489,517千円 前期末支払資金残高：7,766,229千円 当期末支払資金残高：6,276,712千円】 

 

 社会福祉事業区分 

     令和 6年度 資金収支予算書（概要版①） 

地域福祉活動 

推進事業拠点 
            

 

収入  1,047,649千円   

主な収入 

①  会費 171,598 千円 

② 寄附金・共同募金 26,526 千円 

➂ 補助金 178,863 千円 

④ 受託金 176,245 千円 

⑤ 事業収入 72,234 千円 

⑥ 施設部会特別活動 
からの繰入れ 

33,663 千円 

 

 

支出  1,047,649千円 

 

法人全般 
区  分 

 

共同募金 
区  分 

 

介護等体験 
区  分 

 

研修室 
区  分 

 

出版事業

拠  点 

施設部会 
特別活動 

拠    点 

東京ボランティア・ 
市民活動センター 

拠  点 

東京都福祉 
人材センター 

拠  点 

権利擁護 

拠  点 

東京善意銀行

拠    点 

東京都民生
児童委員連
合会 

拠  点 

東京都地域公益活
動推進協議会 

拠    点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

公益事業区分 

従事者 

共済会 

拠 点 

福祉系高
校修学資
金貸付事
業 
 
拠 点 

介護分野
就職資金
貸付事業 
 
 
拠 点 

   

 

生
活
福
祉
資
金
会
計 

負担金

収入 

自主研修 

参加費

収入 

出版事業
収入 
24,000 
千円 

保険斡旋
手数料
収入 
33,250 
千円 

 

委託研修 
受託金 
収入 

198,733
千円 

費用の 

法人負担 

 

 

 

各拠点における収入で不足する費用を 

法人が負担して事業を実施 

・東京ボランティア・市民活動センター：1,000千円 

・地域福祉権利擁護事業：8,491千円 

・福祉サービス運営適正化委員会：8,189千円 

 

 

介護等体験事業 

収入：66,000千円 

（前年度比 8,525 千円） 

推進協

議会会
費収入 
17,862 

千円 

補助金 

収入 

受託金 

収入 

施設部会特別活動 

事業費 95,490千円 

（前年度比△3,022千円） 

自主研修収益 

10,215千円 

補助金 

収入 
210,244 
千円 

受託金 
収入 
2,000

千円 

事業 
収入 

6,120
千円 

受託金 

収入 

2,857,255 

千円 

前年度比

2,739 

千円 

 

 
地域福祉権利擁護事業

643,963 千円 
運営適正化委員会 

10,106 千円 

成年後見活用事業 
16,929 千円 

区市町村社協 
地権事業業務委託費 

613,545 千円 

補助金 
収入 

25,817 
千円 

寄付金 
収入 
33,700 

千円 

民生委

員会費 
収入 
55,674 

千円 

受託金 

収入 
50,604
千円 

都民連事業費 

52,622千円 

推進協議会 
事業費 5,365千円 
助成金 9,400千円 

 

退職共済

預り金 
収入 

8,003,365 

千円 

退職共
済事業 

支出 
80,273 
千円 

退職共済

預り金 
返還支出 
5,469,964 

千円 

主な拠点区分 主な拠点区分 

生活福祉資金貸付支出 
1,791,660 千円 

 
区市町村社協 
生活福祉資金事務費支出
1,052,254 千円 
（前年度比△90,000千円） 

主な新規事業 

1 【委】重層的支援体制整備事業後方支援事業（地域福祉部） 

  収入:17,931千円／支出:17,931千円 

2 【委】訪問介護採用応援事業（東京都福祉人材センター） 

  収入:662,256千円／支出:662,256千円 

○次世代に向けた発信を考える 

プロジェクト 

○地域の居場所に関する調査 

○首都直下地震時の災害ボランテ 

ィア活動連携ワークショップ 

ほか 共同募金配分金収入 

24,326 千円 

貸付金 

支出 
4,030 
千円 

貸付金 

支出 
15,000 
千円 

退職共済

事業 
収入 

221,927 

千円 

主な終了事業 

1 【委】福祉人材対策推進事業（人材対策推進室） 

  収入:127,115千円／支出: 127,115千円 

2 【委／補】新型コロナ感染発生施設への応援職員の派遣調整（福祉部） 

  収入:17,500千円／支出:17,500千円 

※なお、本概要版には記載していないが、東京都福祉人材センター拠点区分の事業活動に

よる収支科目のうち、助成金支出の一部を事業費支出（業務委託費支出）に変更している。 



Ⅰ 一般会計                                                                                                                                             

事業 

区分 

拠点区分 収  入 
(  )は前年度比 

支  出 
(  )は前年度比 

当期資金 
収支差額 

前期末 
支払資金残高 

当期末 
支払資金残高 

主な内容 備考 
名称 対象事業 

１ 

社
会
福
祉
事
業
区
分 

(1)地域福祉活動推進事業拠点区分 法人全般、退職金積立、総務部、地

域福祉部、福祉部、福祉振興部、研

修室、住民参加型たすけあい活動部

会、保育部会、障害児福祉部会、更

生福祉部会、精神保健福祉連絡会、

介護保険居宅事業者連絡会、社会福

祉法人経営者協議会、福利厚生セン

ター、介護等体験、共同募金配分金 

1,047,649 千円 
(66,870 千円) 

 
  

1,047,649 千円 
(66,870 千円) 

 

0 15,251 千円 15,251 千円 

会費収入      

東京都補助金収入 

受託金収入  

共同募金配分金収入  

事業収入          

171,598 千円 

178,863 千円 

176,245 千円 

24,326 千円 

72,234 千円 

 

(2)出版事業拠点区分 出版事業、ボランティア保険等

取扱事業、委託研修事業 

255,983 千円 
(△5,540 千円) 

255,983 千円 
(△5,540 千円) 

0 △15,251 千円 △15,251 千円 出版事業収入     

保険手数料収入    

研修受託金収入    

24,000 千円 

33,250 千円 

198,733 千円 

 

(3)福祉基金拠点区分 福祉基金 13,489 千円 
（△1,216 千円) 

13,489 千円 
（△1,216 千円) 

0 0 0 
   

(4)ボランティア・市民活動総合基
金拠点区分 

ボランティア・市民活動総合基

金 

6,222 千円 
(0 千円) 

6,600 千円 
(0 千円) 

△378 千円 6,637 千円 6,259 千円 
給付金支出        6,000 千円  

(5)杉浦基金拠点区分 杉浦基金 4,100 千円 
(1 千円) 

2,146 千円 
(0 千円) 

1,954 千円 64,176 千円 66,130 千円 
給付金支出       2,000 千円  

(6)西脇基金拠点区分 西脇基金 80,500 千円 
(30,000 千円) 

72,092 千円 
(0 千円) 

8,408 千円 31,563千円 39,971千円 
給付金支出       72,000 千円  

(7)ヒカリ興業奨学資金拠点区分 ヒカリ興業奨学金資金 10,000 千円 
(0 千円) 

10,000 千円 
(0 千円) 

0 1,373 千円 1,373 千円 
給付金支出       4,900 千円 

 

(8)施設部会特別活動拠点区分 施設部会全般、高齢者施設福祉協議

会、児童部会、母子福祉部会、乳児

部会、医療部会、救護部会、婦人保

護部会、身体障害者福祉部会、知的

発達障害部会の特別活動 

137,156 千円 
(8,664 千円) 

270,181 千円 
（885 千円) 

△133,025 千円 133,025 千円 0 
業種別会費収入    

事業収入（参加費等）   

事業費支出       

94,210 千円 

27,906 千円 

95,490 千円 

 

(9)東京ボランティア・市民活動セ
ンター拠点区分 

東京ボランティア・市民活動セ

ンター 

231,886 千円 
(17,498 千円) 

231,886 千円 
(17,498 千円) 

0 43,553 千円 43,553 千円 東京都補助金収入    

受託金収入        

事業収入         

210,244 千円 

2,000 千円 

6,120 千円 

 

(10)東京都福祉人材センター拠点区
分 

東京都福祉人材センター 2,857,255 千円 
(2,739 千円) 

2,857,255 千円 
(2,739 千円) 

0 0 0 受託金収入     

事業費支出 

助成金支出 

2,857,255 千円 

2,603,377 千円 

11,461 千円 

 

(11)権利擁護事業拠点区分 地域福祉権利擁護事業、成年後

見活用事業、福祉サービス運営

適正化委員会 

671,328 千円 
 (14,131 千円) 

671,328 千円 
 (14,131 千円) 

0 0 0 東京都補助金収入 

（地域福祉権利擁護事業）      

（運営適正化委員会）         

受託金収入 

（成年後見活用事業）           

業務委託費（区市町村社協） 

654,069 千円 

643,963 千円 

10,106 千円 

 

16,929 千円 

614,020 千円 

 

(12)東京善意銀行拠点区分 東京善意銀行 68,018 千円 
(△1,880 千円) 

68,018 千円 
(△1,880 千円) 

0 11,271 千円 11,271 千円 寄付金収入  

補助金収入      

助成金支出       

33,700 千円 

25,817 千円 

28,200 千円 

 

(13)東京都民生児童委員連合会拠点
区分 

東京都民生児童委員連合会 152,265 千円 
(△664 千円) 

152,859 千円 
(△836 千円) 

△594 千円 91,753 千円 91,159 千円 民生委員会費収入    

受託金収入     

事業費支出 

55,674 千円 

50,604 千円 

52,622 千円 

 

(14)自立生活スタート支援事業拠点
区分 

自立生活スタート支援事業 27,221 千円 
(185 千円) 

34,276 千円 
(△1,360 千円) 

△7,055 千円 5,400 千円 △1,655 千円 
貸付金支出       20,000 千円 

 

(15)受験生チャレンジ支援貸付事業
等貸付事業拠点区分 

受験生チャレンジ支援貸付事業

等貸付事業 

4,336,286 千円 
(36,814 千円) 

4,336,286 千円 
(36,814 千円) 

0 0 0 
貸付金支出 3,965,229 千円 

 

(16)多重債務者生活再生資金管理拠
点区分 

多重債務者生活再生資金管理事

業 

96,096 千円 
(0 千円) 

96,096 千円 
(0 千円) 

0 0 0 
助成金支出 73,528 千円 

 

(17)地域公益活動推進協議会拠点区
分 

 
 

地域公益活動推進協議会 

 

17,862 千円 
 (147 千円) 

22,246 千円 
 (614 千円) 

△4,384 千円 19,501 千円 15,117 千円 
協議会会費収入    

事業費支出     

助成金支出 

17,862 千円 

5,365 千円 

9,400 千円 

 

令和６年度 資金収支予算書（概要版②） 



事業 

区分 

拠点区分 収  入 
(  )は前年度比 

支  出 
(  )は前年度比 

当期資金 
収支差額 

前期末 
支払資金残高 

当期末 
支払資金残高 

主な内容 備考 
名称 対象事業 

小計 
10,013,316 千円 

(167,749 千円) 
10,148,390 千円 

(128,719 千円) 
△135,074 千円 

 
408,252 千円 

 
273,178 千円 

 
   

拠点区分間内部取引消去 
△90,669 千円 

 (1,115 千円) 
△90,669 千円 

 (1,115 千円) 
－ － － 

出版物の買い上げ 

拠点区分間繰入・繰出金 

10,000 千円 

73,219 千円 

 

社会福祉事業区分合計 9,922,647 千円 
(168,864 千円) 

10,057,721 千円 
(129,834 千円) 

△135,074 千円 
 

408,252 千円 
 

273,178 千円 
 

   

２ 

公
益
事
業
区
分 

(1)従事者共済会拠点区分 従事者共済会事業 13,893,626 千円 
(429,752 千円) 

13,893,626 千円 
(429,752 千円) 

0 647,142 千円 647,142 千円 退職共済事業収入    

退職共済事業支出     

退職共済預り金返還支出 

221,927 千円 

80,273 千円 

5,469,964 千円 

 

(2)介護福祉士等修学資金貸付事業
拠点区分 

介護福祉士等修学資金貸付事業 182,002 千円 
 (57,402 千円) 

593,892 千円 
 (44,692 千円) 

△411,890 千円 2,932,752 千円 2,520,862 千円 
貸付金支出 518,000 千円 

 

(3)福祉系高校修学資金貸付事業拠
点区分 

福祉系高校修学資金貸付事業 6,755千円 
(△7,075 千円) 

12,830千円 
(0 千円) 

△6,075 千円 13,978 千円 7,903 千円 貸付金支出 4,030 千円  

(4)介護分野就職支援金貸付事業拠
点区分 

介護分野就職支援金貸付事業 720千円 
(720 千円) 

23,800千円 
(△10,000 千円) 

△23,080 千円 137,518 千円 114,438 千円 貸付金支出 15,000 千円  

(5)保育士修学資金貸付事業拠点区
分 

保育士修学資金貸付事業 189,100 千円 
(19,500 千円) 

971,208 千円 
(0 千円) 

△782,108 千円 2,890,580 千円 2,108,472 千円 
貸付金支出 947,000 千円  

(6)ひとり親家庭高等職業訓練促進
資金貸付事業拠点区分 

ひとり親家庭高等職業訓練促進

資金貸付事業 

6,310 千円 
 (4,000 千円) 

99,200 千円 
 (△39,210 千円) 

△92,890 千円 262,679 千円 169,789 千円 
貸付金支出 83,000 千円  

(7)児童養護施設退所者等自立支援
資金貸付事業拠点区分 

児童養護施設退所者等自立支援

資金貸付事業 

1,260 千円 
 (740 千円) 

39,660 千円 
 (△31,110 千円) 

△38,400 千円 473,328 千円 434,928 千円 
貸付金支出 34,860 千円  

(8)ゴールドマン・サックス市民活
動協働事業拠点区分 

ゴールドマン・サックス市民活

動協働事業 

30,952 千円 
(13,944 千円) 

30,952 千円 
(13,944 千円) 

0 0 0 
助成金支出 7,700 千円 

 

小計 
14,310,725 千円 

(517,503 千円) 
15,665,168 千円 

(408,068 千円) 
△1,354,443 千円 7,357,977 千円 6,003,534 円    

拠点区分間内部取引消去 0 0 － － － 
   

公益事業区分合計 
14,310,725 千円 

(517,503 千円) 
15,665,168 千円 

(408,068 千円) 
△1,354,443 千円 7,357,977 千円 6,003,534 円    

事業区分間内部取引消去 
△8,276 千円 

(267 千円) 
△8,276 千円 

(267 千円) 
－ － － 

   

一般会計合計 24,225,096 千円 
(686,634 千円) 

25,714,613 千円 
(538,169 千円) 

△1,489,517 千円 

 

7,766,229 千円 
 

6,276,712 千円 
 

   

 
Ⅱ 生活福祉資金会計                                                                                          

拠点区分 収  入 
(  )は前年度比 

支  出 
(  )は前年度比 

当期資金 
収支差額 

前期末 
支払資金残高 

当期末 
支払資金残高 

主な内容 備考 
名称 対象事業 

(1)生活福祉資金拠点区分 生活福祉資金貸付事業貸付資金 2,072,945 千円 

(141,555 千円) 

2,355,076 千円 

(△809,005 千円) 
△282,131 千円 5,812,150 千円 5,530,019 千円 貸付事業支出 1,791,660 千円 

 

(2)生活福祉資金貸付事務費拠点区分 (1)(3)(5)にかかる貸付事務費 
680,223 千円 

(△1,887,014 千円) 

680,223 千円 

(△1,887,014 千円) 
0 0 0 

東京都補助金収入 

事務費繰入 

区市町村社協事務費支出 

211,127 千円 

469,096 千円 

442,254 千円 

 

(3)要保護世帯向け不動産担保型生活資金
拠点区分 

要保護世帯向け不動産担保型資

金貸事業貸付資金 

176,890 千円 

(830 千円) 

151,580 千円 

 (△5,590 千円) 
25,310 千円 1,332,272 千円 1,357,582 千円 貸付金支出 144,090 千円 

 

(4)臨時特例つなぎ資金拠点区分  臨時特例つなぎ資金貸付事業 600 千円 

 (0 千円) 

19,449 千円 

 (△5,548 千円) 
△18,849 千円 178,749 千円 159,900 千円 区市町村社協事務費支出 14,160 千円 

 

(5)離職者支援資金拠点区分 離職者支援資金貸付事業貸付資金 2,040 千円 

(△530 千円) 

870 千円 

(300 千円) 
1,170 千円 2,793 千円 3,963 千円 貸付金償還金収入 2,040 千円 

 

(6)生活福祉資金（コロナ特例）拠点区分 生活福祉資金貸付事業（コロナ

特例） 

10,692,000 千円 

(10,692,000 千円) 

0 千円 

(0 千円) 
10,692,000 千円 14,138,253 千円 24,830,253 千円 貸付金償還金収入 10,692,000 千円 

 

(7)生活福祉資金貸付事務費 
（コロナ特例）拠点区分 

（6）にかかる償還事務費 2,181,441 千円 

(2,181,441 千円) 

2,181,441 千円 

(2,181,441 千円) 
0 0 0 業務委託費支出 1,307,980 千円 

 

 


